
 

UDTAGNING AF VANDPRØVET 

Hvor og hvordan? Erfaringer med 
korrekt udtagning af vandprøver 

Dansk Drikkevandskontrol har i 2025 hjulpet kommuner og boligselskaber med at udtage 
vandprøver fra brugsvandsinstallationer på plejehjem, bosteder og ældreboliger. Forløbene har vist, 
at der er et stort behov for viden om, hvor og hvordan prøverne skal udtages. 

Af Legionella bekendtgørelsens §4 stk 2. fremgår det, at: 

• Vandprøver skal udtages, hvor der antages størst risiko for indånding af forstøvet vand 
indeholdende Legionella 

• Resultaterne (uanset grænseværdi) skal indberettes af bygningsejer til kommunen, sammen 
med oplysning om, hvordan bygningsejer har håndteret forekomsten. 

 Den gældende grænseværdi på 1.000 cfu/L fungerer ikke som en absolut grænseværdi, men som 
en pligt til at reagere og søge at bringe forekomsten ned. 

 

Årsag og udredning ved for høj forekomst af Legionella 

Af §6 i Legionellabekendtgørelsen fremgår det, at hvis analysen udviser forekomst af Legionella på 
eller over 1.000 cfu/liter, skal bygningsejer senest inden for en uge sørge for, at der foretages 



undersøgelse med henblik på at påvise årsagen til omfanget af forekomsten. Herefter kan man 
opstille et udredningsforløb, som fx kan inkludere etablering af et bekæmpelsesanlæg eller 
skylleprocesser med meget varmt vand. 

Udredningsforløbet kan også inkludere udskiftning af bruserslanger i boliger. Her skal det sikres, at 
der er korrekte varmtvandstemperaturer (minimum 50 grader) helt frem til de fjerneste vandhaner. 

Hvis der i brusebade er monteret et termostatisk blandingsbatteri, er det ikke altid muligt at udføre 
kontrol af varmtvandstemperaturerne, da de fleste fabrikater er konstruerede på en sådan måde, at 
selv ved fuld åbning af termostatisk funktion, stiger varmtvandstemperaturen ikke på samme måde, 
som hvis man udfører kontrol fra et blandingsbatteri i køkken eller håndvask. 

 

Vandprøver som dokumentation ved udskiftning af defekte vandinstallationer 

I forbindelse med et skadesopklaringsforløb i 5 år gamle brugsvandsinstallationer, kunne vi 
konstatere, at der var blevet anvendt komponenter, som ikke var egnede til den lokale vandkvalitet. 

Da bygherren med rette var bekymret for vandskader som følge af yderligere korrosionsangreb, blev 
det forud for udskiftning af de defekte komponenter besluttet at få udtaget vandprøver, som blev 
analyseret for parametre, der ville kunne medføre korrosion. 

Ved granskning af analyserne blev der udarbejdet en bruttoliste med beskrivelse af 
materialelegeringer, som ville være velegnede i forbindelse med udskiftningen af de defekte 
komponenter. 



Efter udskiftning af defekte komponenter blev brugsvandsinstallationerne gennemskyllet i henhold 
til DS/EN808-4. Efterfølgende blev der ved fjerneste tappesteder udtaget vandprøver i henhold til 
drikkevandsbekendtgørelsens krav om analyse for eventuelle metaller. 

 

Vurdering af restlevetider for brugsvandinstallationer og udtagning af rørprøver 

Vi oplever et stigende antal henvendelser fra bestyrelser og driftsansvarlige i ejendomsselskaber, 
som ønsker bistand til at vurdere restlevetider for deres bygningers brugsvandsinstallationer. 

Der er dog sjældent sat den nødvendige økonomi af til at gå i detaljer med en vurdering af 
installationerne. Her foreslår vi en lavpraktisk model, hvor der fra udvalgte koldt- og 
varmtvandsinstallationer (inklusive cirkulation) udskæres et antal prøver til visuel besigtigelse. 

  

 


